
UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.      2/2019 SETTORE AMMINISTRATIVO

REG. GEN. n. 10 del 22/01/19

OGGETTO: Obblighi  trasparenza.  Adempimenti  di  cui  all'art.  1  comma 32  Legge 
190/2012.  Acquisto  software  per  elaborazione  e  gestione  modulo  per 
pubblicazione.

_______________________________

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che:
 l'Aro 2 BT è tenuta al rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 c. 32 

L.190/2012, con riferimento specifico all'inserimento sul proprio sito istituzionale dei 
dati di aggiudicazione di opere, servizi e forniture e alla trasmissione all'ANAC  entro 
il 31 gennaio delle relative informazioni in formato digitale;

 avendo provveduto ad inserire nella pagina “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 
del sito istituzionale la tabella riepilogativa degli affidamenti effettuati di beni e servizi 
per l'anno 2018, al fine del pieno rispetto degli obblighi normativi e delle specifiche 
tecniche  espressamente  richieste  dall'ANAC si  rende  necessario  dotare  l'ufficio  di 
adeguato strumento software per la elaborazione, la gestione e la trasmissione dei dati;

Atteso  che,  a  tal  fine,  sono  stati  acquisiti  preventivi  di  spesa  da  due  operatori, 
dichiaratisi  disponibili  a  supportare  l'Ente  negli  adempimenti  in  questione  fornendo 
apposito software: 
 Ditta Mediaconsult -Barletta -  prot. n. 48 del 16 gennaio 2019 - abbonamento annuale 
al software PA Tasparente- € 500,00 oltre IVA.
 Ditta Digital PA - Cagliari - prot. n. 49 del 16 gennaio 2019 – abbonamento annuale al  
software pubblicazioni dati L.190/2012 - € 400,00 oltre IVA.

Richiamato l'art. 36 D.Lgs.18/4/2016 n.50 come modificato con D.Lgs. 19.4.2017 n.56, 
che prevede la possibilità dell'affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00, 

Determina n.  10 /2019
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

1



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

nel rispetto dei principi enunciati dal codice;

Viste  le Linee Guida n. 4 dell'ANAC, approvate con Delibera dell'Autorità n. 1097 del 
26.10.2016, ed aggiornate al D.Lgs. 19.4.2017 n.56 con delibera del Consiglio n. 206 
dell'1.3.2018,  relative  alle  ”Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  
e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Letto  l'art. 40 del codice degli appalti e ravvisata la inapplicabilità alla fattispecie in 
oggetto, per essere la stessa di importo inferiore ad € 1.000,00, conformemente peraltro 
alle indicazioni dettate in tal senso dall?ANAC;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere ad affidare ex art. 36 c. 2 lett.a) D.lgs. 18.4.16 n. 
50 ss.mm.ii. la fornitura del software in argomento; 

Acquisite direttive in tal senso da parte del Responsabile della Trasparenza;

Dato atto che risulta acquisito il Codice Identificativo : CIG Z2926CEEC3;

Visto il contratto individuale di lavoro del 28 marzo 2014 relativo al conferimento alla 
sottoscritta dell'incarico di Dirigente Amministrativo ed alla individuazione delle relative 
competenze e funzioni;

Valutata la regolarità tecnica del presente atto, esprimendo parere attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa,  ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267;

Dato atto che il Bilancio di previsione è in corso di formazione e che la spesa in oggetto 
resta nei limiti di cui all'art. 163 D.Lgs.18.8.2000 n.267 ss.mm.ii.;
 

DETERMINA

1. Affidare  ai sensi dell'art. 36 c.2 lett.a) D.Lgs. 18.4.2016 n.50 ss.mm.ii. alla Ditta 
Digital PA - via S. Tommaso D'Aquino, 18/A 09134 -  Cagliari - P. IVA 03553050927, la 
fornitura del software per pubblicazione dati e dataset.xml ex art. 1 c. 32 L.190/2012, al 
costo del canone annuale di € 400,00 oltre IVA, in approvazione dell'offerta prot. n. 49 
del 16 gennaio 2019.

2. Impegnare la somma occorrente di € 500,00 al cap. 1003 del bilancio 2019.

3. Dare atto che il pagamento dell'importo spettante al prestatore del servizio verrà 
effettuato  a  presentazione  di  fattura,  a  fronte  di  prestazioni  regolarmente  rese  ed 
acquisizione delle certificazioni prescritte dalla normativa vigente, mediante bonifico su 
c/c dedicato ai sensi della Legge 136/2010.

Determina n.  10 /2019
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

2



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

4. Dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 c.8 TUEL.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

                                                                                     dott.ssa Maria De Palma

____________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  degli  artt.  147 bis comma 1, 151 comma 4, e  153 comma 5, del  D.Lgs.  18/8/2000 n.  267 
ss.mm.ii., si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della  
spesa:

Bilancio Anno Capitolo Impegno Importo

2019 1003 19 500

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

        Dott.ssa Maria De Palma

Determina n.  10 /2019
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

3


	REG. GEN. n.
	10
	del
	22/01/19

		2019-01-23T11:55:42+0000
	Maria De Palma




